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Zmiany w redakcji „Ruchu Filozoficznego”

Od numeru pierwszego tomu LXXV „Ruchu Filozoficznego” uległ 
zmianie skład redakcji kwartalnika. Wieloletniego redaktora naszego 
pisma, profesora Marcina T. Zdrenkę, zastąpił prof. Rafał Michalski, 
a sekretarzem redakcji została dr Magdalena Krasińska.

Współpraca „Ruchu Filozoficznego” z naszym Przyjacielem i Kolegą 
sięga roku 2003, kiedy objął funkcję sekretarza redakcji, z czasem redak-
tora i zastępcy redaktora naczelnego. Dzięki zaangażowaniu Profesora 
czasopismo nie tylko aktywnie się rozwijało, lecz także ściśle współ-
pracowało z Polskim Towarzystwem Filozoficznym, publikując sprawo- 
zdania z działalności poszczególnych kół oraz walnych posiedzeń. Nie 
bez znaczenia jest także Jego działalność dokumentacyjna, dzięki której 
udało się utrwalić dzieje naszego pisma. Zainteresowanych odsyłamy 
do tekstu wieloletniego redaktora naczelnego kwartalnika Ryszarda 
Wiśniewskiego oraz Marcina T. Zdrenki Początki i stuletnia obecność „Ru-
chu Filozoficznego” w polskiej filozofii. Analiza formalno-organizacyjna i me-
rytoryczna, który ukazał się w numerze jubileuszowym (t. LXVIII, nr 4), 
wydanym z okazji setnej rocznicy powstania periodyku. Korzystając 
z okazji, publikujemy list redaktora naczelnego „Ruchu Filozoficznego” 
skierowany do Profesora.



Toruń, 6 grudnia 2024 r.

Szanowny Panie Profesorze!
Drogi Marcinie!

Kwartalnik „Ruch Filozoficzny” ma długą historię, sięgającą czasów 
przedwojennych. Staraniem redakcji udało się przetrwać zawieruchy 
historii i sprawić, że pismo jest publikowane od ponad stu dziesię-
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ciu lat. Rozwijało się ono i rozwija niezależnie od czasów, okoliczności 
zewnętrznych i ustawicznie zmieniających się wymogów stawianych 
periodykom naukowym. Jak sam zresztą wielokrotnie wspominałeś, 
w takiej pracy bardzo liczy się niewzruszoność i cierpliwość, ponieważ 
czasy się co prawda zmieniają, ale „Ruch Filozoficzny” trwa pomimo 
zewnętrznych przemian.

Wspominam o tym z wdzięcznością, zawsze bowiem – przez dwa-
dzieścia lat! – mogliśmy liczyć na Twe wielkie wsparcie. Dotyczyło ono 
znajomości redaktorskiego fachu, pozycji w akademickim środowisku 
filozoficznym, umiejętności radzenia sobie z różnymi wyzwaniami, 
wiedzy o historii naszego pisma, a także wyczulenia na niuanse formal-
ne oraz estetyczne. Dość powiedzieć, że dzięki Tobie udało się zachować 
w pamięci dużą część dziedzictwa pisma, Twoim pomysłem jest też 
nowa, od kilku lat ciesząca oko, jego oprawa graficzna. Muszę również 
wspomnieć o setkach godzin gorączkowych dyskusji, krzepiących roz-
mów oraz o serdecznej atmosferze, za które osobiście jestem Ci bardzo 
wdzięczny.

W ostatnich czasach filozofia wyszła poza łamy czasopism, można 
się o niej wiele dowiedzieć także z nowych, łatwo dostępnych mediów. 
Budzi to duże uznanie, przyczynia się bowiem do rozwoju kultury filo-
zoficznej, a nasza dyscyplina nie jest wszak zarezerwowana wyłącznie 
dla uniwersyteckich specjalistów. Od kilku lat z dużymi sukcesami roz-
wija się Twój znakomity projekt, jakim jest „Pogawędnik filozoficzny” – 
podcast, który osiągnął wysoką pozycję na filozoficznej mapie Polski. 
Gorąco kibicujemy tej inicjatywie, licząc na dalszą współpracę – nawet 
jeśli w nieco luźniejszej formie – z pismem może starej daty, ale dzięki 
Twym staraniom z zaciekawieniem spoglądającym w przyszłość.

Z serdecznymi podziękowaniami 
w imieniu redakcji „Ruchu Filozoficznego” 

Adam Grzeliński


